国务院关于原有有限责任公司和股份有限公司依照《中华人

民共和国公司法》进行规范的通知 PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/326/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_326290.htm （一九九五年七月一

日国发［１９９５］１７号）各省、自治区、直辖市人民政

府，国务院各部委、各直属机构： 《中华人民共和国公司法

》（以下简称《公司法》）施行前依照有关法律、行政法规

、地方性法规和国务院有关部门制定的《有限责任公司规范

意见》、《股份有限公司规范意见》登记成立的有限责任公

司和股份有限公司（以下称原有有限责任公司和股份有限公

司），在我国经济建设中发挥了积极作用。但在一些方面还

不完全具备《公司法》规定的条件，因此，根据《公司法》

的规定，原有有限责任公司和股份有限公司必须依照《公司

法》进行规范。现就规范工作有关问题通知如下： 一、要求

和期限 原有有限责任公司和股份有限公司的规范工作总的是

要严格按照《公司法》及其配套法规的规定进行。公司经认

真对照自查，已完全达到规定条件的，可直接向公司登记机

关申请重新登记；经国务院证券管理部门批准上市的原有股

份有限公司，可直接向公司登记机关申请重新登记，公司登

记机关应予登记。公司经认真对照自查，不完全具备规定条

件的，要进行自我规范，凡在规定限期内（２月３１日前）

完全达到规定条件的，可直接向公司登记机关申请重新登记

；在规定限期内仍未完全达到规定条件的，不得重新登记，

应依法变更登记为其他类型的企业，其名称中不得再含有有

限责任公司或股份有限公司字样。 规范工作既要抓紧进行，

又要防止走过场。在规范过程中，原有有限责任公司和股份

有限公司的生产经营活动照常进行。 二、主要内容 （一）公

司股东和发起人应符合法定人数。原有股份有限公司发起人

人数可不再增补；原有有限责任公司股东人数不符合《公司

法》规定的，要在规定限期内达到要求。 （二）公司注册资

本要达到法定最低限额并为实缴资本。以上年末公司资产负

债表为准进行验资。未达到最低限额的，要在规定限期内补

足。 （三）公司章程的制定及应载明的事项必须符合《公司

法》规定，不符合的要在规定限期内修改完善。 （四）公司

组织机构的设置及董事、董事长、监事、监事会召集人、经

理的任职条件和产生程序应符合《公司法》规定，不符合的

要在规定限期内改正。 （五）公司的财务会计制度应符合《

公司法》规定，不符合的要在规定限期内达到。 （六）公司

的资产评估、验资应符合《公司法》规定，不符合的要在规

定限期内改正。 此外，经国务院证券管理部门批准上市的原

有股份有限公司重新登记后，应依照《公司法》进一步完善

其组织、规范其行为。 三、重新登记和组织指导 （一）关于

重新登记。 原有有限责任公司和股份有限公司的重新登记，

须向原公司登记机关提出重新登记的申请并提交重新登记所

需要的文件；原有股份有限公司重新登记后，应向原公司审

批机关备案。重新登记的具体要求，由国家工商行政管理局

会同有关部门规定。 各级公司登记机关要严格按照《公司法

》及其配套法规规定，认真履行职责，切实做好原有有限责

任公司和股份有限公司的重新登记工作，并将重新登记情况

定期提供给负责组织指导工作的部门。 重新登记时，未变更

登记事项的，公司登记机关按规定收取有关工本费；变更登

记事项的，公司登记机关比照变更登记规定收取变更登记费

。除此不得收取其他费用。 （二）关于组织指导。 全国的组

织指导工作由国家经贸委会同国家体改委、外经贸部、中国

人民银行、国家工商局、国家国有资产局、国务院证券委等

部门负责；各地区的组织指导工作，由各省、自治区、直辖

市人民政府负责。 各省、自治区、直辖市人民政府和国务院

有关部门要加强对这项工作的组织指导，抓好落实，保证质

量，及时协调解决有关问题，并为原有有限责任公司和股份

有限公司依照《公司法》进行规范创造良好的外部条件。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com